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Název: Nástroj pro výuku programování PLC podle normy IEC EN 61131-3

Abstrakt:

Bakalářská práce je věnována vytvoření nástroje pro výuku programování
PLC podle normy IEC EN 61131-3.

Teoretická část zahrnuje seznámení s normou IEC EN 61131-3, a s
vývojovým systémem Mosaic. Větší pozornost je věnována programovacím
jazykům pro PLC a některým nástrojům v systému Mosaic.
V praktické části byl vytvořen program jako uživatelská příručka, která
obsahuje teorii, příklady a kontrolní otázky.

Klíčova slova: programovaní PLC; norma IEC 61131; programovací jazyk;
Mosaic; programovací nástroj.

Title: Tool for PLC programming according to IEC EN 61131-3

Abstract:

The bachelor thesis is devoted to creating a tool for teaching PLC
programming according to IEC EN 61131-3.

The theoretical part includes familiarization with the IEC EN 61131-3
standard and the Mosaic development system. More attention is paid to
programming languages for PLC and some tools in the Mosaic system.

In the practical part was created a program as a user manual, which
contains theory, examples and control questions.

Keywords: PLC programming; standart IEC 61131; programming
language; Mosaic; programming tool.
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Úvod

Téma diplomové práce „Nástroj pro výuku programování PLC podle normy IEC
EN 61131-3“ jsem si vybral, protože jsem chtěl vytvořit materiál, který by dal
studentovi příležitost setkat se s vývojovým systémem Mosaic, a seznámit se
s zásadami programování podle normy IEC 61131-3. V této době probíhá
ve světě čtvtrtá průmyslová revoluce, a s ní související automatizace výroby, která
sebou přinese změny na trhu práce. V rámci této průmyslové revoluce se
předpokládá, že podniky přejdou na nový typ procesního řízení, kdy propojené stroje
budou autonomně a koordinovaně měnit výrobní procesy v souladu se společným
úkolem tak, aby technologický proces byl rychlý a efektivní.

Motivací pro psaní bakalářské práce je seznámení studentů i již zaměstnaných
pracovníků s programováním PLC, které v dnešní době rozvoje techniky a IT prochází
revolucí.

Mým cílem je zjednodušení cesty pro studenty mezi teoretickymí znalostmi,
které dostali na vysoké škole a budoucí prací, která je více zaměrena na vyřešení
praktických úloh ve vývojových systémach. Moderních vývojových systémů, které by
sloužily k programování PLC podle normy IEC EN 61131-3 je mnoho. Jedním z nich je
systém Mosaic. Jedná se o vývojové prostředí pro tvorbu a ladění programů pro
programovatelné logické systémy TECOMAT ® z produkce firmy Teco.
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1 Norma IEC 61131-3

Norma IEC 61 131 pro programovatelné řídící systémy má pět základních částí
a představuje souhrn požadavků na moderní řídící systémy. Je nezávislá na
konkrétní organizaci či firmě a má širokou mezinárodní podporu. Jednotlivé části
normy jsou věnovány jak technickému tak programovénu vybavení těchto systémů.

V ČR byly přijaty jednotlivé části této normy pod následujícími čísly a názvy:

ČSN EN 61 131-1 Programovatelné řídicí jednotky - Část 1: Všeobecné informace

ČSN EN 61 131-2 Programovatelné řídicí jednotky - Část 2: Požadavky na zařízení a
zkoušky

ČSN EN 61 131-3 Programovatelné řídicí jednotky - Část 3: Programovací jazyky

ČSN EN 61 131-4 Programovatelné řídicí jednotky - Část 4: Podpora uživatelů

ČSN EN 61 131-5 Programovatelné řídicí jednotky - Část 5: Komunikace

ČSN EN 61 131-7 Programovatelné řídicí jednotky - Část 7: Programování fuzzy řízení

V Evropské unii jsou tyto normy přijaty pod číslem EN IEC 61 131.

Norma IEC 61 131-3 je třetí částí z rodiny norem IEC 61 131 a definuje
programovací jazyky. Norma IEC představuje první vážný pokus o standardizaci
programovacích jazyků pro průmyslovou automatizaci. Norma IEC 61131-3 zavádí
pět programovacích jazyků PLC, tři grafické a dva textové . Norma byla původně
nazývána IEC 1131-3 a byla vydána v roce 1993. V roce 1997 IEC přešla na nový zápis
a do názvu normy bylo přidáno číslo „6“. Na její tvorbě pracovalo sedm
mezinárodních společností. Nakonec byla norma přijata jako směrnice u většiny
významných výrobců PLC. Výsledkem je specifikace syntaxe a sémantiky
unifikovaného souboru programovacích jazyků, včetně obecného softwarového
modelu a strukturujícího jazyka [3].

Hlavním cílem standardu bylo zvýšit rychlost a kvalitu vývoje softwaru pro PLC
a vytvořit programovací jazyky orientované na technology kteří zajistí, že PLC splní
ideologii otevřených systémů, čímž eliminuje další fázi školení při změně typu PLC.

Programovací systémy založené na IEC 61131-3 jsou charakterizovány
následujícími ukazateli:

• Spolehlivost vytvořeného softwaru - Spolehlivost je zajištěna tím, že programy
PLC jsou vytvořeny pomocí speciálně navrženého vývojového prostředí, které
obsahuje všechny potřebné nástroje pro psaní, testování a ladění programů
pomocí emulátorů a reálných PLC, stejně jako mnoho hotových kódových
fragmentů;

• možnost jednoduché úpravy programu a zvýšení jeho funkčnosti;
• přenositelnost projektu z jednoho PLC do druhého;
• schopnost znovu použít fragmenty programu;
• jednoduchost jazyka a omezení počtu jeho prvků.
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1.1 Základní pojmy

Základním pojmem při programování podle normy IEC 61 131-3 je termín
Programová Organizační Jednotka nebo zkráceně POU (Program Organisation Unit).
POU je nejmenší nezávislá část uživatelského programu. POU mohou být dodávány
od výrobce řídícího systému nebo je může napsat uživatel. Každá POU může volat
další POU a při tomto volání může volitelně předávat volané POU jeden nebo více
parametrů. Existují tři základní typy POU:

• Funkce (function, FUN);
• funkční blok (function block, FB);
• program (program, PROG).

Nejjednodušší POU je funkce, jejíž hlavní charakteristikou je to, že pokud je
volána se stejnými vstupními parametry, musí produkovat stejný výsledek (funkční
hodnotu). Funkce může vracet pouze jeden výsledek. Dalším typem POU je funkční
blok, který si na rozdíl od funkce může pamatovat některé hodnoty z předchozího
volání (např. stavové informace). Ty pak mohou ovlivňovat výsledek. Hlavním
rozdílem mezi funkcí a funkčním blokem je tedy schopnost funkčního bloku vlastnit
paměť pro zapamatování hodnot některých proměnných. Funkce tuto schopnost
nemají a jejich výsledek je tedy jednoznačně určen vstupními parametry při volání
funkce. Funkční blok může také, na rozdíl od funkce, vracet více než jeden výsledek.
Posledním typem POU je program, který představuje vrcholovou programovou
jednotku v uživatelském programu. Centrální jednotka PLC může zpracovávat více
programů a programovací jazyk ST obsahuje prostředky pro definice spouštění
programů [3].

Každá POU se skládá ze dvou základních částí - deklarační a výkonné. V
deklarační části POU se definují proměnné potřebné pro její činnost. Výkonná část
pak obsahuje vlastní příkazy pro realizaci požadovaného algoritmu [3].

Deklarační část POU

Deklarační část POU obsahuje definice proměnných potřebných pro činnost
POU. Proměnné jsou používány pro ukládání a zpracování informací. Každá
proměnná je definována jménem proměnné a datovým typem. Datový typ určuje
velikost proměnné v paměti a zároveň do značné míry určuje způsob zpracování
proměnné. Pro definice proměnných jsou k dispozici standardní datové typy (BOOL,
BYTE, INT, apod.). Použití těchto typů závisí na tom, jaká informace bude v proměnné
uložena (např. typ BOOL pro informace typu ANO-NE, typ INT pro uložení celých čísel
se znaménkem). Uživatel má samozřejmě možnost definovat svoje vlastní datové
typy. Umístění proměnných v paměti PLC systému zajišťuje automaticky
programovací prostředí. Pokud je to potřeba, může umístění proměnné v paměti
definovat i uživatel.

Proměnné můžeme rozdělit podle použití na globální a lokální. Globální
proměnné jsou definovány vně POU a mohou být použity v libovolné POU, jsou
viditelné z libovolné POU. Lokální proměnné jsou definovány uvnitř POU a v rámci
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této POU mohou být používány (z ostatních POU nejsou viditelné). A konečně
proměnné jsou také používány pro předávání parametrů při volání POU. V těchto
případech mluvíme o vstupních resp. výstupních proměnných [3].

Výkonná část POU


[…]

Vystup a umístíme ho na výstup našeho součtového bloku a zadáme proměnnou Q.
Dokončený projekt přeložíme, a spustíme Simulator.

Obr. č. 35: Okno pro programování v FBD.

Příklad v jazyce CFC

Pro řešení našeho příkladu znovu vložíme nový projekt do skupiny. Poté
založíme program, zvolíme programovací jazyk CFC a definujeme naše vstupy a
výstupy.
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Obr. č. 36: Okno pro programování v CFC.

Zvolíme symbol Vlozit vstupni promennou , a umístíme ji na pracovní
plochu. Zadáme jméno proměnné I1 a totéž uděláme pro druhou proměnnou I2.
Dále zvolíme symbol Vlozit POU , a dvakrát zvolíme blok NOT (pro I1 a I2). Vložíme
dva bloky logického součinu AND se dvěma vstupy, a další blok logického součtu OR
se dvěma vstupy. Na konci vložíme vystup Q . Nyní připojíme všechny vstupy,
bloky a výstup. Přeložíme program, a spustíme Simulator.

Obr. č. 37: Okno pro programování v CFC.

Příklad v jazyce ST

Opakováním akce popsaných výše založíme program, a zvolíme
programovací jazyk ST. Náš příklad naprogramování v jazyce ST bude vypadat jako
na obrázku č. 38. Projekt přeložíme, a spustíme Simulator.
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Obr. č. 38: Okno pro programování v ST.

Příklad v jazyce IL

Opakováním akce popsaných výše založíme program, a zvolíme
programovací jazyk IL. Náš příklad naprogramování v jazyce IL bude vypadat jako na
obrázku č. 39. Projekt přeložíme, a spustíme Simulator.

Obr. č. 39: Okno pro programování v IL.
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3.4 Testy

Sekce Test je určena pro vlastní kontrolu znalostí studenta. Tato stránka
obsahuje pět testů, kde v každém je maximálně deset testových otázek. Testy jsou
zaměřeny na znalost normy IEC 61131-3, programovacích jazyků a základů
programu Mosaic. Testy obsahují otázky na názvy nástrojů, jejich funkce a klávesové
zkratky. Předpokladem testování je zkoušení znalostí studenta z předem
nastudovaného materiálu týkajícího se problematiky popisované v této bakalářské
práci.

3.5 Příklady

Sekce Příklady obsahuje příklady na kombinační logiku ve vývojovém
systémemu Mosaic v různých programovacích jazycích. Většina příkladů je
s řešením, ale existují i úkoly bez řešení.

Obr. č. 40: Sekce Přiklady .

Otestovat příklady a testy je možné po instalaci Pythonu, a stažení kódu z
přílohy do práce. Programovací jazyk Python je zdarma ke stažení na adrese
https://www.python.org/downloads. Po staženi kódu musíme otevřít složku
scratch_2.py, která se spustí pomocí Pythonu. Po otevření programu kliknutím na
tlačítko „Příklady” se otevře stránka s příklady, kterou můžeme vidět na obrázku č.
40. Podobným způsobem můžeme se dostat do stránky „Testy”, kde student může
zjistit jakou má úroveň znalostí.

https://www.python.org/downloads/
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Pro lepší pochopení jsem vytvořil video na youtube, které může sloužt jako
studijní materiál. V tomto videu krok po kroku názorně ukazuji jak naprogramovat
řešení výše popisovaného příkladu ve vývojovém prostředí Mosaic. Příklad je řešen
v jazyce LD. Video je k nalezení na stránce https://youtu.be/8cVnrijdIQ4 pod názvem
„Programování v LD - program Mosaic”.

https://youtu.be/8cVnrijdIQ4
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5 Závěr

Ve této práci jsme se seznámili s normou IEC 61131-3 pro programování PLC a
vývojovým prostředím Mosaic. V normě IEC 61131-3 byly uvedené základí pojmy a
společné prvky programů pro PLC. Ve vývojovém prostředí Mosaic jsme provedli
zakladní popis prostředí s uvedením hlavních nástrojů. Poté byly podle normy IEC
61131-3 rozebrány programovací jazyky. V každém programovacím jazyce byly
uvedené jejich výhody i nevýhody. Bylo popsáno, který programovací jazyk je lepší
použít pro vybrané úkoly. A nakonec bylo vysvětleno, který druh a jakým způsobem
je jazyk implementován do praxe. Ve vývojovém prostředí Mosaic byly řešeny
jednoduché příklady v každém programovacím jazyce s postupnim popisém
jednotlivých kroků.

Dalé mnou byl vytvořen program pro studium a procvičení programovací
logiky PLC ve vyvojovém prostředí Mosaic. Program byl napsán v Pythonu a má
vzhled oken s tlačítky pod kterými se schovavaji následné funkce.

Program zahrnuje tři sekce: Teorie, Testové otázky a Příklady. Teorie umožňuje
studentovi seznámit se s normou IEC 61131-3. Dále se naučit základní poznatky o
každém z používaných programovacích jazyků pro PLC a naučit se základní práci ve
vývojovém prostředi Mosaic.

Další částí jsou Testové otázky, zde student může otestovat své znalosti po
nastudování teorie. Poslední částí jsou Příklady, kde jsou studentovi nabídnuty
příklady z kombinační logiky pro, které musí dokázat vyřešit v Mosaicu. U některých
příkladů má student možnost zkontrolovat své výsledky se správným řešením. Sekce
Přiklady také má i příklady bez řešení pro samostatné procvičení studentovo logiky
a znalostí.

Všechny úkoly jsou zaměřeny na kombinační logiku. Ta v praxi tvoří pouze
malou součást programování PLC. Globálnější částí úkolů jsou sekvenční příklady,
kterými se ale v této bakalářské práci nezabýváme. Tato práce spolu s mnou
vytvořeným programem poskytuje vylepšení a zvětšení studijního materiálu.
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