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Motivace
Programovatelní automaty (PLC) jsou dnes patrně nejrozšířenějšími řídicími systémy,

používanými v průmyslové automatizaci. Trend „Průmyslu 4.0“ je charakterizován komplexní

automatizací všech výrobních procesů, ale i jejich komponent a komunikací mezi nimi. Systémy

PLC se zde stávají klíčovými řídicími systémy pro různé úrovně řízení, především díky svému

technickému řešení, algoritmickým a komunikačním možnostem. Znalost jejich programování

má proto zásadní význam.

Cíl práce
Účelem bakalářské práce pana Vladyslava Grechky bylo vytvořit metodickou pomůcku,

která by studentům a ostatním zájemcům o programovatelné automaty usnadnila úvod do studia

jejich programování podle mezinárodní normy IEC EN 61131-3, kterou lze považovat za jakési

„esperanto“ programátorů PLC od nejrůznějších výrobců.

Hodnocení práce
Práce má dvě součásti. První je programový produkt vytvořený v jazyku Python, který

dovoluje práci ve třech režimech: teorie, testové otázky a příklady (z větší části s uvedeným

řešením, některé jen jako zadání úloh pro samostatné řešení). Druhou a nedílnou součástí práce

je samotný text bakalářské práce, který lze považovat za metodickou příručku a přehlednou

učebnici. Celek tak tvoří interaktivní příručku. Text stručně popisuje normu IEC 61131-3

(základní pojmy, společné prvky, programovací jazyky grafické a textové) a vývojový systém

Mosaic, určený pro PLC systémy Tecomat. Ty jsou používány v praxi i ve výuce. Popisuje

základní pojmy, přehled nástrojů, manažer projektu, nastavení vstupů a vystupů, IEC Manažer.

Dále je popsán způsob řešení programového produktu (jazyk Pythons, struktura programu a

řešení jeho částí: teorie, testy, příklady). Doplněn je reprezentativní seznam literatury (11

položek).

Práce má rozsah 47 stran, je doplněna ilustrativními obrázky a tabulkami. Stylizována je

velmi přehledně a srozumitelně. Text je zpracován velmi pečlivě (až na pár drobných překlepů).

Kvalitní je i jazyková úroveň – prakticky z textu nelze poznat, že autor je cizinec.

Závěr
Zadání práce bylo splněno. Bakalářskou práci pana Vladyslava Grechky doporučuji připustit k

obhajobě a hodnotím ji stupněm

A – výborně.

Doporučení
- byla by škoda, kdyby práce skončila jen v regále archivu. Doporučuji hledat cestu jak ji

zpřístupnit ostatním studentům, jako kvalitní učební pomůcku – nejenom studentům mateřského

ústavu ÚPŘT, ale i jiných ústavů a odborných škol (VŠ i SŠ)
- uváděné příklady řeší jen základní úlohy kombinační logiky. Doporučuji v práci pokračovat s

cílem vytvořit metodickou příručku pro výuku programování úloh sekvenčního typu s využitím

nástroje SFC

V Praze 20. června 2019

Ing. Ladislav Šmejkal CSc.

Teco a. s.